*Quis quis es siue Indigena, siue Aduena, siue conuena*  
*Né insolitus prætereundo horribile hoc Antrum*  
*In Phlegræis Campaniæ Campis naturæ obrigescas Portentis*  
*Vel humane temeritatis obstupescas Prodigijs*  
*Siste gradû, lege, nam stupori, et admirationi assuesces*  
*Neapoltanæ, Puteolanæ, ac Baianæ Telluris, Balnea*  
*Ad morbos fere omnes profligandos experta*  
*Apud omnes olim gentes, apud omnes ætates celeberrima*  
*Hominû incuria Medicorû inuidia Temporis iniuria*  
*Incendiorû eruptione, dispersa, confusa, diruta*  
*Obrutaque hactenus adeo steterè*  
*Vt uix eorum unius, aut alterius incerta super essent uestigia*  
*Nunc Carolo II. Austriaco Regnante*  
*Petri Antonij Aragonij Regni Proregis*  
*Vigilantia, Charitas, Prouidentia, Pietas*  
*Inuestigauit, distinxit, Reparauit, Restituit.*  
*Siste adhuc paulisper, et substrati lapidis in literas intuerè*  
*Balneorum enim loca, Nomina, et Virtutes habebis*  
*ac latior abibis*  
*PP. A. D. MDC.LXIIX.*

Sotto questo, segue, videlicet:

*Hic Balneorum citra Puteolos nomina loca, et uirtutes habentur, Cætera, quæ desiderantur in uolumine Thermologie Aragoniæ à Sebastiano Bartolo Philiatro, operis in omnibus directore, elucubrato, et Neap. impresso eodem Ann. 1668 diffuse legi possunt.*

*Primum est Balneum Siccum, seu Suclatorium S. Germani in argine lacus Agnani. Huius usu Hunnorum abundantia euatuatur, corpora grauedine exonerantur, Ilia sanantur, Vulnera profunda desiccantur Podagrîci, Hydropîci, et Galîci multum inuantur.*

*Secundum est Balneum Bullæ quod inuenies si à Sudatorio Agnani post radices Mō[205v]tis Spini ad sinistram ultra procedas uersus Albos et Aridos Montes. Eius Aqua caput mundat oculos acuit, Vterû purgat, et Vlcera, splenem curat, et Hepar.*

*Tertium est Balneum Astruni, quod inuenitur dum in Planum Astruni descenditur à dextra prope. Primum lacum. Eius Aqua cerebrum firmat læsis oculis subuenit, Gingiuas stringit, Dentes roborat,*

*Fauces exiecat, Raucos ex Rheumate curat, Vocem clarificat, Pectus lenit, Vulā eleuat, Appetitum incitat, e stomacho fastidium, et è membris pigritiam tollit, omneque Rheumatis gerus exiccat.*

*Quartum Balneum est foris Crÿpte quod inuenies prope Mare, Dum post exitum huius Crÿpte per radices Montis Pausilypi procedes. Tumulus antiquus ibi à Terra eminent, in quo Puteus est potabilis Aquæ, quæ pota Ignitos Artus refrigerat exiccata à Febribus membra rigat, Pulmonem lesum, Iecur, et Pectus sanat, stomachum roborat, tussi, et egrę cuti medetur, nocet tamen Hÿdropicis.*

*Quintum Balneum est iuncare, quod inuenis dum Regia uia qua itur puteolos ad Maris littus pertingis, ibi à dextris est aque lauacrum quod mentem letificat, gaudia fouet, tollit suspiria, Venerem prouocat, et ad ea fortes efficit, Renes reficit, Stomacho prodest, et lesis lumbis, Vires iecoris reparat Corpus pingue facit,<sup>277</sup> febres erraticas exterminat, et prouidet ne cutis externuetur.*

*Sextum est Balneum Plage siue Balneolum 400. Passus est iuncaram à dextra eiusdem Vię eius Aqua caput, Stomachum, Renes, et cetera membra recreat fugat nebulam Oculorum consumptos et debiles reficit, materiam Quartanę continue, et quotidianę destruit<sup>278</sup> à doloribus ex quocumque morbo uel febre procedentibus liberat, hanc aquam adeo salubrem experiebantur Neapolitani, et ibi crederent esse Deum.*

*Septimū est Balneum Petrę, quod trans Balneum post 20 Passus in eadem uia à sinistra inuenies in littore. Huius Aquæ lauatio scabiem mundat, petram frangit, Vrinam prouocat, Renes astergit, educit arenulas, caput à doloribus liberat, detergit ab oculis maculā Auditum auribus prestat, et sonitum remouet, Cordi, et Thoraci medetur. Huius Aquæ potus calidus uentrem lenit, et arenarum generationem estinguit.*

*Octauum est Balneum Calaturę quod trans Balneū Petrę post 20 Passus à dextra inuenies, huius unda faciem tergit, Morpheā, et turpes notas remouet, Cor letificat, Mentē firmat, Stomachum roborat, crapulas preteritas digerit, Appetitum promouet, tussim abigit, Pulmoni leuamen præstat, prouidetque ne Phthisis ex tussi parata procedat.*

[206r] *Nonum est Balneum subueni Homini, quod per uiam procedendo sub Ponte in fine Rupis Olibani erecto, reperies, eius Aqua, Animi Tristitiam, et defectum stomachi aufert. Appetitum concitat, Pulmonis, Lecoris, Splenis, et Ventris tumidi onus leuat, Vocem claram facit, antiquę Podagrę dat requiem, et omnem speciem doloris tollit, excellentior tamen eius operatio indebilium restauratione.*

*Decimum est Balneum S. Anastasię siue Arenę à subueni Homini per 50 passus distans prope enim Mare excauata Arena, Vnda surgit, quę Igniti Corporis recreat Artus eorū uirtutes renouat, tollit languidis Sÿmptomata uel defectus si surgentis Aquę patiatur Ardorem.*

---

<sup>277</sup> Ms.: pinguefacit.

<sup>278</sup> Ms.: quotidianę / continue et quotidianę destruit.

*Vndecimū est Balneum Orthodonicum, quod positum est super Puteolos post Templum Diui Iacobi 30 passus uersus Orientem inter antiquas Aedificiorum reliquias eius Aqua consumpta febribus Corpora restaurat, e stomacho Naus eā tollit, eum recreat Ephemeris et erraticas febres remouet, maxime eas quę parate sunt ad Phtisim.*